
ĐẠI HỌC QUỐC GIA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:     Thành phố Hồ Chí Minh, 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ                  

ban hành kèm theo Quyết định số 1393/QĐ-ĐHQG ngày 03 tháng 11 năm 2021               

của Giám đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh  

 

 

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC QUỐC GIA THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2013 của Chính 

phủ về Đại học quốc gia; 

 Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học quốc gia và các cơ sở 

giáo dục đại học thành viên;  

 Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018; 

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

 Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ 

về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Giáo dục đại học; 

 Căn cứ Quyết định số 1393/QĐ-ĐHQG ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Giám 

đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) ban hành Quy chế đào 

tạo trình độ thạc sĩ; 

 Căn cứ Biên bản số 201/BB-ĐHQG ngày 07 tháng 02 năm 2024 của ĐHQG-

HCM về Hội nghị tổng kết công tác đào tạo năm 2023 và phương hướng năm 2024 của 

ĐHQG-HCM, 

 Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ ban 

hành kèm theo Quyết định số 1393/QĐ-ĐHQG ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Giám 

đốc ĐHQG-HCM. 

 1. Sửa đổi khoản 1, khoản 4 và khoản 5 Điều 17 như sau: 

  “1. Mỗi học viên có một hoặc hai người hướng dẫn luận văn/đề án tốt nghiệp, 

trong đó có ít nhất một người hướng dẫn là giảng viên cơ hữu của ĐHQG-HCM”.  

 “4. Đối với chương trình nghiên cứu theo phương thức 1, người hướng dẫn phải 

đáp ứng các tiêu chuẩn sau: 

 a) Đảm bảo các điều kiện được quy định tại khoản 1 và khoản 2 của Điều này. 

218/QĐ-ĐHQG ngày 15 tháng 03 năm 2024



2 

 

 b) Trong thời gian 5 năm tính đến thời điểm có quyết định nhận hướng dẫn luận 

văn phải đáp ứng một trong các tiêu chuẩn sau:  

 - Là tác giả chính của tối thiểu 01 bài công bố trên tạp chí khoa học thuộc danh 

mục WoS/Scopus. 

 - Là đồng tác giả của 02 bài công bố trên tạp chí khoa học thuộc danh mục 

WoS/Scopus. 

 - Là tác giả/chủ sở hữu hoặc đồng tác giả/đồng chủ sở hữu của 01 kết quả nghiên 

cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ đã đăng ký và được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ 

quốc gia hoặc quốc tế. 

 - Là tác giả chính hoặc đồng tác giả của 02 bài công bố đăng trên kỷ yếu hội thảo 

quốc tế xuất bản có chỉ số ISBN, tạp chí khoa học nước ngoài có phản biện thuộc lĩnh 

vực liên quan đến hướng đề tài của học viên. 

 - Là tác giả chính của 03 bài báo khoa học công bố trên tạp chí khoa học chuyên 

ngành thuộc danh mục Hội đồng giáo sư nhà nước hoặc có 02 công trình chuyên khảo xuất 

bản phù hợp với hướng nghiên cứu đề tài của học viên đối với lĩnh vực Khoa học giáo dục 

và đào tạo giáo viên, Nhân văn, Khoa học xã hội và hành vi, Kinh doanh và quản lý”. 

 “5. Chỉ tiêu hướng dẫn  

 Tại một thời điểm, một người hướng dẫn độc lập không quá 05 học viên (bao 

gồm cả học viên chương trình nghiên cứu và chương trình ứng dụng); thạc sĩ được đồng 

hướng dẫn tối đa 02 học viên chương trình thạc sĩ ứng dụng. Trường hợp đồng hướng 

dẫn, chỉ tiêu hướng dẫn được tính theo trọng số tỷ lệ hướng dẫn quy định tại khoản 6 

Điều 17 Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ ban hành kèm theo Quyết định số 1393/QĐ-

ĐHQG ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Giám đốc ĐHQG-HCM”. 

 2. Sửa đổi điểm b khoản 3 Điều 19 như sau: 

 “b) Chủ tịch hội đồng phải có năng lực chuyên môn và uy tín khoa học, có kinh 

nghiệm hướng dẫn luận văn thạc sĩ, có kinh nghiệm trong tổ chức điều hành công việc 

của hội đồng; là giảng viên cơ hữu của ĐHQG-HCM.”  

 3. Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 25 như sau: 

 “b) Điều kiện chuyển đổi phương thức đào tạo: Học viên đáp ứng điều kiện quy định 

tại điểm a khoản 1 Điều 26 của Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ ban hành kèm theo Quyết 

định số 1393/QĐ-ĐHQG ngày 03 tháng 11 năm 2021 của Giám đốc ĐHQG-HCM”.  

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các ban chức năng, Thủ trưởng các đơn vị 

thành viên, trực thuộc ĐHQG-HCM được Giám đốc ĐHQG-HCM giao nhiệm vụ đào 

tạo trình độ thạc sĩ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.   

 
Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- Giám đốc (để báo cáo); 

- Lưu: VT, ĐT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

  

 

 

Nguyễn Minh Tâm 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T09:05:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Tâm<nmtam@vnuhcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




